
ВОДОСНАБЖЕНИЕ 
 
 
АВТОМАТИЗАЦИЯ ПРОЦЕССА ПРОМЫВОК ФИЛЬТРОВ С ПЛАВАЮЩЕЙ ЗАГРУЗКОЙ 
Журба М.Г., Лямаева Н.А. 
 
 
АВТОНОМНЫЕ СИСТЕМЫ СНАБЖЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ ПИТЬЕВОЙ ВОДОЙ 
Макаренцев В.И., Фрог Н.П. 
 
 
АКТУАЛЬНАЯ ПРОБЛЕМА ВОДООЧИСТНЫХ СТАНЦИЙ СИБИРИ 
Пискайкин В.Н., Никифорова Л.О. 
 
 
АЛГОРИТМ ПРИМЕНЕНИЯ РЕАГЕНТА КОМПЛЕКСНОГО ДЕЙСТВИЯ "АКВАТОН310" В ПРОИЗВОДСТВЕ 
ПИТЬЕВОЙ ВОДЫ 
Стрикаленко Т.В., Мариевский В.Ф., Нижник Ю.В., Баранова А.И. , Нижник Т.Ю. 
 
 
АЛЮМОКРЕМНИЕВЫЕ КОАГУЛЯНТЫ3ФЛОКУЛЯНТЫ 
Кручинина Н.Е., Шибеши А.К., Тимашева Н.А. 
 
 
АНАЛИЗ МОНИТОРИНГА ХОЛОДНОГО И ГОРЯЧЕГО ВОДОПОТРЕБЛЕНИЯ  
В ЖИЛИЩНОМ СЕКТОРЕ КРАСНОЯРСКА 
Турутин Б.Ф., Матюшенко А.И., Кулагин В.А. 
 
 
АНАЛИЗ СУЩЕСТВУЮЩЕГО ПОДХОДА К СИСТЕМАМ ВОДОПОЛЬЗОВАНИЯ ПРОМЫШЛЕННЫХ 
[...]
МСК 3 5 часов; сорбент МС 3 4 суток. Время полуобмена 

цезия составляет: сорбент АС 3 1 сутки; сорбент МСК 3 1 

сутки; сорбент МС 3 0,5 суток. Для изучения влияния 

удельного содержания сорбента на коэффициент рас3

пределения была приготовлена серия проб водопро3

водной воды объемом 50 см3 с меткой соответствующе3

го радионуклида. В каждую пробу были внесены навески 

сорбентов. Систему выдерживали в течение 6 дней для 

установления сорбционного равновесия. Отбирали рав3

новесные пробы и радиометрировали их. По результа3

там измерений рассчитывали величину сорбционного 

отношения (е) и строили изотермы сорбции микроколи3

честв стронция и цезия сорбентами АС, МС, МСК в ко3

ординатах "lg е 3 lg[m]", где [m] 3 удельная масса сор3

бента. 

Прямолинейные участки изотерм обработаны мето3

дом наименьших квадратов. Получены уравнения изо3

терм и рассчитаны значения угловых коэффициентов 

изотерм сорбции стронция и цезия исследованными 

сорбентами: 

 

• стронций 

АС у = (0,94 ± 0,11)х + (1,68 ± 0,27) 

МС у = (0,95 ± 0,18)х + (1,35 ± 0,35) 

МСК у = (0,95 ± 0,09)х + (1,37 ± 0,22) 

• цезий 

АС у= (0,78 ± 0,17)х + (2,83 ± 0,46) 

МС у= (1,18 ± 0,21)х + (2,05 ± 0,40) 

МСК у= (0,74 ± 0,31)х + (2,18 ± 0,69) 

 

Во всех случаях тангенс угла наклона изотерм в пре3

делах доверительных интервалов близок к единице, что 

соответствует моносортовому либо лабильному сорба3

ту, т.е. стронций и цезий в растворе присутствуют, ско3

рее всего, в ионной форме. По наличию перегибов на 

изотермах сорбентов МС и МСК можно сделать предпо3

ложение о химической неоднородности исследуемых 

сорбентов. 

Для сравнения равновесных коэффициентов рас3

пределения радионуклидов в системах с водопроводной 

и дистиллированной водой были построены зависимо3

сти степени извлечения (S) микроколичеств радионук3

лидов Sr385 и Cs3137 сорбентом АС от времени контакта 

фаз. Во всех случаях при проведении экспериментов 

выдерживали соотношение V/m = 200 мл/г. 

Замена водопроводной воды на дистиллированную 

воду приводит к увеличению коэффициентов распреде3

ления радионуклидов между твердой и жидкой фазами 

(табл. 1). 

 

Таблица 1. Значение равновесных коэффициентов распределения радионуклидов 

Среда Kd, стронций Kd, цезий 

Водопроводная вода 133±18 1340±168 

Дистиллированная вода 517±43 2300±214 

 

Анализируя полученные результаты можно сделать вы3

вод, что из исследованных материалов наиболее эффекти3

вен для извлечения стронция и цезия из растворов сор3

бент АС. Сорбция радионуклидов на данном сорбенте не3

обратима. Время полуобмена для сорбента АС составляет 

5 часов по стронцию и 1 сутки по цезию. При предвари3

тельной очистке растворов, например с помощью мем3

бранной подготовки, коэффициент распределения радио3



нуклидов можно увеличить до 2,3•103 мл/г по цезию и 

5,2•102 мл/г по стронцию. 

По увеличению способности сорбентов извлекать из 

водных растворов радионуклиды сорбенты можно рас3

положить в ряд: 

 

цезий сорбент МС < сорбент МСК < сорбент АС 

стронций сорбент МСК < сорбент МС < сорбент АС 

 

Высокая механическая прочность делает данные 

сорбенты перспективными для использования в качест3

ве загрузки фильтров в технологии очистки воды. Сор3

бенты АС, МС, МСК могут служить основой для получе3

ния композиционных материалов с повышенной селек3

тивностью и емкостью. 

 

 



 

ИНТЕНСИФИКАЦИЯ КОАГУЛЯЦИОННОЙ ОЧИСТКИ ВОДЫ  
ПУТЕМ ОМАГНИЧИВАНИЯ ИСПОЛЬЗУЕМЫХ  

РАСТВОРОВ КОАГУЛЯНТОВ 
 

Линевич С.Н., Силаева Е.П. 

Южно3Российский государственный технический университет, Новочеркасск, Россия 

 

В области технологии водообработки одним из наи3

более распространенных методов очистки воды являет3

ся коагуляция. С ее помощью производится осветление, 

обесцвечивание и частичное обеззараживание воды. 

Повышение эффективности коагуляционного метода 

водообработки может быть осуществлено, прежде все3

го, за счет подбора и использование наиболее эффек3

тивного коагулянта и воздействия дополнительных фак3

торов интенсифицирующих процесс коагуляции. В каче3

стве одного из методов по интенсификации процесса 

коагуляции представляет определенный интерес воз3

действие на рабочие растворы применяемых коагулян3

тов магнитного поля. 

При воздействии магнитного поля на рабочий рас3

твор коагулянта (солей алюминия) происходят измене3

ния структуры раствора, степени гидратации, траекто3

рии движения ионов солей, ассиметрия гидратных обо3

лочек. Все это способствует образованию ионных ассо3

циатов, количество и степень которых зависит от вида и 

свойств применяемых коагулянтов, их концентраций, 

параметров магнитного поля, продолжительности воз3

действия на раствор магнитного поля и др. 

Таким образом, как следует из вышеизложенного 

предварительное воздействие магнитного поля на ис3

пользуемый при очистке воды раствор коагулянта долж3

но интенсифицировать процесс коагуляции, уменьшить 

расход коагулянта, улучшить качество воды и снизить 

стоимость ее обработки. 

Для проверки сделанных предположений нами были 

выполнены экспериментальные исследования по коагу3

ляционной обработке донской воды с использованием 

предварительно омагниченных и не омагниченных рас3

творов коагулянтов: сернокислого алюминия (СА) и ок3

сихлорида алюминия (ОХА). Исследования были выпол3

нены в условиях водоочистной станции (ВОС31) Ново3

черкасского городского водопровода, водоистоником 

которого является р. Дон. 

На момент исследований донская вода характеризо3

валась следующими показателями: мутность 

45,5 мг/дм3, цветность 36 град, щелочность 4,4 мг/дм3, 

рН 8,2, электрокинетический потенциал 38340 мВ. 

Магнитная обработка рабочих растворов коагулян3

тов проводилась на электромагнитном аппарате, 

работающем в режиме: напряженность магнитного поля 

3х104 3 12х104 мА/м, скорость протекания раствора коа3

гулянта через аппарат V = 0,1 3 0,5 л/с, общая произво3

дительность аппарата 0,01 3 1,0 м3/ч. 

Основные, обобщенные результаты исследований 

приведены в табл. 

Для максимального приближения условий коагуля3

ционной обработки донской воды к производственным 

условиям в исследованиях имитировался гидравличе3

ский режим обработки воды по градиентам режима пе3

ремешивания обрабатываемой воды в производствен3

ных смесителях и камерах хлопьеобразования. Кроме 

того, для контроля эффективности процесса коагуляции 

в процессе исследований велось непрерывное наблю3

дение за изменением величины электрокинетического 

потенциала в обрабатываемой воде. 

По данным выполненных исследований возможно 

сделать следующие выводы: 

• при коагуляционной очистке донской воды до нор3

мативного уровня по показателям мутность, цвет3

ность и рН, требуемая доза ОХА оказывается в 1,73

2,2 раза меньше чем доза СА; 

• при коагуляционной очистке донской воды предва3

рительно омагниченным раствором ОХА оказыва3

ется возможным уменьшить необходимые дозы 

коагулянта (ОХА) на 23325% и снизить общую стои3

мость водообработки на 10312%; 

• при коагуляционной обработке воды омагни3

ченными растворами ОХА и СА происходит 

более интенсивное снижение величины элек3

трокинетического потенциала, чем при обра3

ботке воды обычными, не омагниченными 

растворами ОХА и СА, что способствует за3

метной интенсификации процесса коагуля3

ции; 

 

• использование для коагуляционной обработки во3

ды предварительно омагниченных растворов ОХА 

позволяет уменьшить расход коагулянта, исклю3

чить использование дополнительных реагентов 

(флокулянтов, извести), улучшить качественные 

показатели водопроводной воды, обеспечить бо3

лее высокий уровень стабильности и надежности 

технологии водообработки, получить определен3

ный экономический и экологический эффект. 



Таблица 
Виды обра3

ботки донской 
воды 

Дозы коагулянта 
по 

Аl
2
О

3
, мг/дм3 

Вода, обработанная коагулянтом 

  сернокислым алюминием оксихлоридом алюминия 
  о3

потенциал, 
мВ 

Мутность, 
мг/дм3 

Цветность, 
град. 

рH о3потенциала, 
мВ 

Мутность, 
мг/дм3 

Цвет3
ность, 
град. 

рH 

 СА ОХА         
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

До обработки 0 0 339 45,5 36 8,2 339 45,5 36 8,2 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
После обыч3
ной коагуля3
ции и отстаи3
вания 

5 
10 
15 
20 
25 
30 
35 
40 
45 
50 

5 
10 
15 
20 
25 
30 
35 
40 
45 
50 

338,0 
329,0 
315,8 
312,4 
38,2 
36,4 
34,0 
33,0 
31,5 
31,0 

37,2 
24,5 
17,6 
12,1 
5,1 
1,5 
0,9 
0,7 
0,5 
0,3 

30 
27 
21 
18 
18 
16 
15 
14 
10 
5 

7,9 
7,8 
7,4 
7,2 
7,0 
6,9 
6,8 
6,4 
6,0 
5,8 

323,4 
312,0 
37,8 
36,4 
35,3 
32,4 
31,5 
31,0 
31,0 
31,0 

12,8 
7,4 
7,1 
3,5 
1,5 
1,0 
0,7 
0,3 
0,3 
0,3 

20 
18 
16 
14 
7 
5 
5 
5 
3 
3 

8,0 
7,9 
7,7 
7,5 
7,4 
7,0 
6,8 
6,6 
6,5 
6,4 

После коагу3
ляции омагни3
ченными 
растворами 
коагулянтов и 
отстаивания 

5 
10 
15 
20 
25 
30 
35 
40 
45 
50 

5 
10 
15 
20 
25 
30 
35 
40 
45 
50 

310,0 
37,0 
33,0 
32,5 
31,5 
31,0 
31,0 
31,0 
31,0 
31,0 

24,3 
12,4 
9,6 
8,7 
5,3 
5,1 
4,3 
2,1 
0,9 
0,5 

20 
18 
18 
16 
14 
12 
7 
7 
5 
3 

8,0 
7,9 
7,6 
7,5 
7,4 
6,8 
6,8 
6,5 
6,3 
6,0 

310,2 
38,5 
35,3 
34,1 
31,5 
31,0 
31,0 
31,0 
31,0 
31,0 

10,4 
5,3 
2,5 
1,2 
0,9 
0,7 
0,3 
0,3 
0,3 
0,3 

12 
10 
7 
5 
5 
3 
3 
3 
3 
3 

8,0 
7,9 
7,7 
7,6 
7,2 
7,0 
6,9 
6,5 
6,4 
6,3 

 

 



 

ИНТЕНСИФИКАЦИЯ ПРОЦЕССОВ КОАГУЛЯЦИИ И ФЛОКУЛЯЦИИ ПРИРОДНЫХ ВОД ЗА СЧЕТ 
РЕГУЛИРУЕМОГО МЕХАНИЧЕСКОГО ПЕРЕМЕШИВАНИЯ В СМЕСИТЕЛЯХ И КАМЕРАХ 

ХЛОПЬЕОБРАЗОВАНИЯ ОЧИСТНЫХ СООРУЖЕНИЙ 
 

Моисеев А.В. 

НИИ коммунального водоснабжения и очистки воды, Москва, Россия 

 

Коагулирование является основным процессом 

очистки природных поверхностных вод, от эффектив3

ности протекания которого зависит качество очищен3

ной воды. 

В настоящее время наметилась основная тенден3

ция 3 разработка безреагентных методов интенсифи3

кации процесса хлопьеобразования. Наиболее пред3

почтительным методом является механическое пере3

мешивание с помощью агитаторов или мешалок. Эф3

фективность и экономичность работы мешалок может 

быть существенно повышена за счет внедрения АСУ и 

электроприводов с регулируемой скоростью враще3

ния на базе преобразователей частоты. Это позволя3

ет в любых вариациях менять интенсивность переме3

шивания исходной воды с реагентом, при этом сни3

жая трудозатраты обслуживающего персонала. Пре3

образователи частоты обеспечивают экономию элек3

троэнергии, защиту электродвигателя от перегрузки, 

плавный режим работы электродвигателя в момент 

запуска и торможения.  

Главное положительное отличие механического 

перемешивания перед другими методами интенсифи3

кации процесса коагуляции 3 возможность регулиро3

вать интенсивность смешивания в зависимости от 

расхода, температуры и качества обрабатываемой 

воды. Особенно это важно для водоисточников, где 

существенно меняется качество воды в течение года. 

На основании подготовленной математической 

модели стадии коагулирования с учетом интенсивно3

сти гидродинамического режима перемешивания 

раствора реагента с водой в смесителе и последую3

щих сооружениях, методики компьютерно3

инженерного расчета смесителя круглого и прямо3

угольного в плане с механическим перемешиванием 

разработаны рациональные варианты конструкций 

смесителей и камер хлопьеобразования с выбором 

оптимальных технологических режимов их эксплуата3

ции. Разработанные методики расчета технологиче3

ского режима в смесителях и камерах хлопьеобразо3

вания с механическим перемешиванием применимы 

при реконструкции существующих сооружений и при 

строительстве новых.  

Используя опыт экспериментальных и теоретиче3

ских исследований, реконструированы гидравличе3

ские камеры хлопьеобразования Южной водопровод3

ной станции г. Ярославля с внедрением механическо3

го перемешивания. На станции применены восемь 

камер хлопьеобразования открытого типа, встроен3

ные в горизонтальные отстойники. Разработана про3

ектно3конструкторская документация на опытный об3

разец оборудования с его привязкой в производст3

венных условиях. В каждой камере хлопьеобразова3

ния, не имеющие перегородки, в соответствии с их 

размерами установлены по две одинаковые мешалки. 

Мешалки четырехлопастные рамные, диаметром 

вращения 2 м и высотой 4,21 м, вращаются в разные 

стороны с регулируемой частотой вращения от 0 до 3 

об/мин. Мощность электродвигателя каждой мешалки 

составляет 0,25 кВт. 

В результате реконструкции с 2001г. существую3

щих камер хлопьеобразования механическим пере3

мешиванием обеспечено: 

• эффективность осветления по длине отстойни3

ков достигает 11%;  

• снижение грязевой нагрузки на фильтровальные 

сооружения;  

• повышение качества очистки по основным пока3

зателям: мутность на 22,4 %, цветность на 12,1 

%, концентрация остаточного алюминия на 23 %; 

• снижение дозы коагулянта до 10 %. 

Значимое снижение эксплуатационных и капи3

тальных затрат обеспечивается рациональным режи3

мом работы смесителя или камеры хлопьеобразова3

ния. Увеличение градиента скорости перемешивания 

позволяет сократить время пребывания воды в со3

оружении, что уменьшает его объем и капитальные 

затраты при одной и той же производительности. Уве3

личение размера хлопьев позволяет снизить объем 

отстойника или увеличить его производительность, а 

стабилизация размеров флоккул позволяет увеличить 

продолжительность фильтроцикла.  

Соответствующие взаимосвязи эффективности 

механического перемешивания наиболее наглядно 

могут быть представлены в виде структурной диа3

граммы на рис. 1. 
 



 
 

Рис. 1. Структурная диаграмма эффективности от внедрения устройств 

для механического перемешивания природных вод с реагентами. 

 

 



 

ИСПОЛЬЗОВАНИЕ КОНДЕНСАЦИОННЫХ УСТАНОВОК ДЛЯ ПОЛУЧЕНИЯ ПРЕСНОЙ ВОДЫ ИЗ 
АТМОСФЕРНОГО ВОДЯНОГО ПАРА В УСЛОВИЯХ УЗБЕКИСТАНА 

 

Петров Ю.В., Азизов А.А. 

Национальный университет Узбекистана им. М.Улугбека, Ташкент, Республика Узбекистан 

Скрипникова Л.Е., Петрова Е.В.  

Научно3исследовательский гидрометеорологический институт, Ташкент, Республика Узбекистан 

 

Одним из факторов, сдерживающих экономическое 

развитие стран с высокой аридизацией территории, 

является дефицит питьевой воды. В Узбекистане около 

80% территории занимают пустыни и полупустыни. В 

этих условиях единственным из нетрадиционных спосо3

бов получения питьевой воды становится способ ее по3

лучения путем конденсации атмосферного водяного 

пара. В техническом отношении эта задача в настоящее 

время решается достаточно успешно с помощью кон3

денсационных установок охлажденного действия и ад3

сорбционного типа. 

Цель данного сообщения 3 дать оценку, во3первых, 

влагосодержания атмосферы над территорией Узбеки3

стана и, во3вторых, метеорологических условий, благо3

приятных для получения пресной воды с помощью су3

ществующих конденсационных установок охлаждающе3

го типа.  

Используя связь между упругостью водяного пара у 

поверхности земли с влагосодержанием атмосферы в 

нижнем 103км слое, и применяя ГИС 3 технологии, были 

построены карты географического распределения вла3

госодержания атмосферы для различных сезонов года.  

В летний сезон над большей частью пустыни Кызыл3

кум влагосодержание составляет 1,732,3 см осажденной 

воды. В Южном Приаралье и на востоке Ферганской 

долины в атмосфере содержится до 3,1 см воды. В це3

лом, в атмосфере Узбекистана в этот период года по3

стоянно находится не менее 10312 км3 воды. Это соот3

ветствует количеству воды в водоеме глубиной 20322 м 

и площадью 500 км2. Весной и осенью влагосодержание 

уменьшается примерно в 1,331,5 раза. 

Существующие конденсационные установки эффек3

тивно и устойчиво функционируют при температуре воз3

духа от 16°С до 50°С. Переход средней суточной темпе3

ратуры через 16°С весной начинается в южных районах 

Узбекистана в начале апреля и завершается в конце 

апреля на Устюрте, Южном Приаралье и в предгорных 

районах. Осенью этот переход начинается в конце сен3

тября в северо3западных, предгорных районах и Южном 

Приаралье. Завершается он в последней декаде октября 

на крайнем юге территории. Период устойчивой сред3

ней суточной температуры более 16°С составляет от 141 
[...]
ОАО "Аурат", Москва, Россия 

Пучкель С.Ю., Поповцев В.Л., Шестаков С.Н. 

МУП ЖКХ "Вологдагорводоканал", Вологда, Россия 

 

Эффективность очистки воды, как показывает нако3

пленный промышленный опыт в большинстве случаях 

зависит от ряда факторов, каждый из которых требует 

индивидуального подхода к выбору коагулянтов при 

очистке воды. Настоящая работа посвящена изучению 

возможности очистки воды на очистных сооружениях 

характеризующихся высокими скоростями восходящего 

потока в камерах реакции, дефицитом времени осажде3

ния взвешенных частиц и пребывания их в отстойниках, 

а также режимом ускоренной фильтрации. 

Моделирование существующих очистных сооружений 

осуществляли в лабораторных условиях с использовани3

ем методики проведения пробного коагулирования с раз3

дельными камерами смешивания реагентов. В качестве 

коагулянтов использовали сульфат алюминия и полиокси3

хлорид алюминия, а флокулянтом был выбран ПАА с дозой 

для всех опытов равной 0,3 мг/л. Забор очищаемой воды 

проводили из реального водоема р. Вологда с физико3

химическими характеристиками, соответствующими на 

период проведения экспериментов. 

В результате проведенных исследований было уста3

новлено, что каждый из применяемых коагулянтов по 

отдельности не в состоянии обеспечить эффективность 

очистки воды до требуемых показателей качества пить3

евой воды. В свою очередь, используя смесь коагулян3

тов в соотношении 70% полиоксихлорида алюминия и 

30% сульфата алюминия позволило не только добиться 

высокой эффективности процесса очистки воды, но и 

снизить суммарную рабочую дозу коагулянтов с 15320 

мг/л до 9311 мг/л по Al2O3 при остаточном содержании 

алюминия в питьевой воде в пределах 0,0530,26 мг/л. 

Использование полученных данных в производст3

венных условиях привело к значительному улучшению 

качества питьевой воды, стабильности процесса очист3

ки, снижению нагрузки на рабочие фильтры, уменьше3

нию рабочих доз коагулянтов и в целом интенсификации 

работы очистных сооружений.  

Выводы: 

• Изучен процесс очистки воды смешанными коагу3

лянтами. 

• Показано, что "Аква3Аурат330" совместно с серно3

кислым алюминием в заданном процентном соот3

ношении является эффективным при очистке воды 

с высокой цветностью, низкой мутностью, низкой 

щелочностью и низкой температурой воды. 

• Установлено, что "Аква3Аурат330" совместно с сер3

нокислым алюминием в заданном процентном со3

отношении как 70:30 дает возможность эффектив3

но использовать их на сооружениях с форсирован3

ными режимами очистки воды.  

• Применение смешанных коагулянтов в найденном 

процентном соотношении привело к увеличению 

эффективности очистки воды, стабильности про3

цесса очистки, снижению рабочей дозы коагулян3

тов и позволило интенсифицировать работу очист3

ных сооружений. 

 



 

ПЕРСПЕКТИВЫ ПРИМЕНЕНИЯ ОБРАТНОГО ОСМОСА ДЛЯ ОПРЕСНЕНИЯ МИНЕРАЛИЗОВАННЫХ 
ВОД РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН 

 

Ташенев К.М. 

НПФ "Гидроэко", Алматы, Республика Казахстан 

 

Неравномерность распределения поверхностного 

водного стока по территории Республики Казахстан, а 

также отсутствие на местах запасов пресных вод опреде3

лило в свое время решение о водообеспечении ряда ре3

гионов путем транспортирования воды на дальние рас3

стояния. Следствием такого подхода явилось строитель3

ство и последующая эксплуатация крупнейших в мире 

групповых систем водоснабжения, которые в новых эко3

номических реалиях пришли в упадок. Хотя Водный Ко3

декс РК допускает дотацию из бюджета тарифа для сис3

тем питьевого водоснабжения в отсутствии альтернатив3

ных источников, однако тарифы на услугу группового во3

допровода повсеместно являются для потребителей не3

доступными. На это указывает сегодняшний опыт экс3

плуатации вновь введенных и реконструированных в рам3

ках Государственной программы "Питьевые воды" груп3

повых систем.  

Вместе с тем за рубежом, в особенности в странах с 

высоким дефицитом воды в последнее время активно 

реализуются масштабные проекты по преодолению вод3

ного кризиса с использованием источников, которые ра3

нее считались непригодными для питьевого водоснабже3

ния. Альтернативой сложившейся практике является при3

менение локальных систем водоснабжения базирующих3

ся на водоисточниках с различной минерализацией. 

Это стало возможным благодаря значительному 

прогрессу за последнее десятилетие технологии опрес3

нения воды, Прежде всего это относится к мембранным 

методам, среди которых лидирует обратный осмос. По 

данным Европейской ассоциации опреснения воды в 

мире нарастает тенденция роста удельного веса обрат3

ного осмоса в общем объеме получаемой в современ3

ных условиях пресной воды.  

Значительное снижение стоимости оборудования, 

рост срока службы мембран, совершенствование мето3

дологии разработки рациональных технологических 

схем опреснения воды привели к существенному улуч3

шению экономических показателей процесса. По срав3

нению с показателями 15 летней давности стоимость 1 

м3 опресненной воды по технологии обратного осмоса в 

среднем снизилась до 90% и на сегодня составляет для 

морской воды 0,3730,52, а солоноватой 0,130,15 дол. 

США. Это создает принципиально новую ситуацию в 

водообеспечении населенных пунктов в регионах с де3

фицитом пресной воды. Выдающиеся исследования 

казахстанских ученых3гидрогеологов показали наличие 

практически по всей территории страны подземных вод 

с различной минерализации и физико3химического со3

става, которые прежде считались непригодными для 

практического использования. Теперь они должны при3

ниматься во внимание при рассмотрении схем питьево3

го водоснабжения в регионе. Во многих случаях, при 

соответствующем переутверждении запасов, эти источ3

ники являются альтернативой транспортированию пре3

сной воды на дальние расстояния, а с учетом современ3

ного и перспективного развития технологии обратного 

осмоса имеют существенные экономические преиму3

щества. 

При корректировке действующей Государственной 

программы "Питьевые воды" необходимо принять во 

внимание перспективность развития в сельской местно3

сти локальных станций опреснения с применением об3

ратного осмоса, как эффективного подхода решения 

проблемы. В Республике рядом ученых в течение деся3

тилетий проводятся комплексные исследования техно3

логии обратного осмоса, созданы научно3технические 

принципы по применению этой технологии для различ3

ных типов минерализованных вод распространенных на 

ее территории, имеется опыт внедрения и обеспечения 

длительной стабильной эксплуатации. 

 

 



 

ПЕРСПЕКТИВЫ ПРИМЕНЕНИЯ ТЕХНОЛОГИИ УЛЬТРАФИЛЬТРАЦИИ В СИСТЕМАХ 
ВОДОСНАБЖЕНИЯ 

 

Первов А.Г., Андрианов А.П. 

Московский государственный строительный университет, Москва, Россия 

 

В мировой практике питьевого водоснабжения мем3

бранные технологии начинают занимать лидирующее 

положение благодаря универсальной способности од3

новременно снижать мутность, цветность, содержание 

пестицидов, вирусов, бактерий, летучих хлорорганиче3

ских соединений, нефтепродуктов, ионов тяжелых ме3

таллов и др. 

В последнее время в связи с поиском новых реше3

ний в сфере водоподготовки особый интерес вызывает 

мембранная технология ультрафильтрации. Этот метод 

находит все более широкое применение во всем мире 

для питьевого и промышленного водоснабжения и с его 

помощью можно получить воду, отвечающую современ3

ным нормативным требованиям. 

Ультрафильтрационные мембраны позволяют ос3

ветлять и обесцвечивать природную воду, частично 

снижать окисляемость и осуществлять ее эффективное 

обеззараживание. При этом они практически не задер3

живают растворенные в воде соли, сохраняя естествен3

ный солевой состав природной воды. Применение без3

реагентной технологии ультрафильтрации позволяет 

избежать попадания в очищенную воду бактерий, оста3

точного алюминия, хлорорганических соединений, а 

также сократить потребление воды на собственные нуж3

ды станции и свести к минимуму затраты реагентов. 

Метод ультрафильтрации также эффективен и для 

обезжелезивания подземных вод. Применение ультра3

фильтрации дает возможность значительно сократить 

объем аэрационных и фильтровальных сооружений бла3

годаря компактности установок и высокой степени за3

держания коллоидных частиц гидроксида железа. 

В докладе представлены различные варианты ис3

пользования ультрафильтрации: в качестве самостоя3

тельного процесса для очистки поверхностных и под3

земных вод; в комбинации с предварительной коагуля3

цией, отстаиванием и фильтрованием; в сочетании с 

сорбционной обработкой и озонированием воды. 

Рассмотрены варианты применения ультрафильтра3

ции для непосредственной обработки поверхностных 

вод, для повышения эффективности работы сущест3

вующих станций и доочистки воды из городских водо3

проводов, для использования в качестве предочистки 

перед обратным осмосом и нанофильтрацией. 

Для каждого случая, учитывая состав исходной воды, 

подбирается наиболее подходящий тип мембран, с по3

мощью разработанного алгоритма определяется опти3

мальный режим эксплуатации установки (рабочие дав3

ления, продолжительность фильтроцикла и обратной 

промывки) и дается прогноз ее работы в течение перио3

да эксплуатации. 

Получение питьевой воды из поверхностных источ3

ников представляет наиболее сложную задачу, поэтому 

в зависимости от показателей качества исходной воды 

(в частности таких, как цветность, окисляемость, антро3

погенные примеси) схемы с ультрафильтрацией допол3

няются предварительной коагуляцией, обработкой воды 

окислителями и активным углем. 

Разработаны схемы мембранных установок и реко3

мендации по их эксплуатации для производственного 

водоснабжения; для автономного водоснабжения от3

дельных зданий и улучшения качества воды в точках 

водоразбора и для водоснабжения малых населенных 

пунктов. 

Предложена экспериментальная методика техно3

логического анализа работы ультрафильтрационных 

установок, состоящая в определении закономерно3

стей снижения производительности мембран в тече3

ние фильтроцикла и эффективности удаления загряз3

нений во время обратной промывки в зависимости от 

ее давления и продолжительности. Полученные дан3

ные используются для определения оптимальных па3

раметров работы установки на воде заданного соста3

ва. 

Проведенное технико3экономическое сравнение 

ультрафильтрационных установок с традиционными 3 

"Струя" и "Дефферит" 3 подтверждает эффективность 

применения рассмотренной технологии для водоснаб3

жения малых и средних объектов. Наиболее перспек3

тивно использовать мембранные установки при водопо3

треблении до 1003200 м3/сут. 

 

 



 

ПЛАВУЧИЙ ВОДОЗАБОР � ОСВЕТЛИТЕЛЬ 
 

Мамедов А.Ш. 

Научно3исследовательский и проектный институт "Суканал", Баку, Республика Азербайджан 

 

Развитие промышленного и сельскохозяйственного 

производства в Азербайджанской Республике зависит от 

решения вопросов очистки высокомутных вод рек Кура и 

Араза. В настоящее время для очистки воды этих рек ши3

роко применяются традиционные радиальные и горизон3

тальные отстойники. Эти сооружения по конструкции гро3

моздки, металлоемки и занимают большие земельные 

участки. Опыт эксплуатации таких сооружений показывают, 

что удельная производительность их низка 133 м3/час (на 

м2), а расход воды на удаление осадка доходит до 12317% 

производительности водоочистных станций. При эксплуа3

тации этих отстойников требуются дополнительные соору3

жения по обезвоживанию и утилизации осадка. 

На основе наших исследований в HИПИ "Суканал" 

разработана принципиально новая технология забора 

воды из источников с высокой мутностью для малых и 

больших глубин водоисточника./2,3/ Его применение 

исключает попадание более крупных фракций наносов в 

водозабор и обеспечивает забор воды при минималь3

ной глубине водоисточника до 1 м. 

Конструкция предназначена для предварительного 

осветления воды поверхностного источника водоснаб3

жения от взвешенных веществ непосредственно на мес3

те ее забора из водоисточника (река и канал). 

Водоприемник 3 осветлитель представляет собой 

плавучее устройство с бункерным элементом, нижняя 

часть которого выполнена в виде конфузора, а верхняя 

часть снабжена гидрозатвором. внутри бункера смонти3

рован осветлительный блок с тонкослойными полочны3

ми элементами и системой сбора воды . Hижняя часть 

выполнена в виде конфузора, который обеспечивает 

удаление осадка в бункере. Конфузор расположен так, 

что его ось составляет с горизонтом воды в водоисточ3

нике не менее 45360°. Такое расположение конфузора 

дает возможность получить в концевой части его зону 

завихрения, которая характеризуется пониженным дав3

лением. Таким образом, образовавшаяся водоворотная 

зона под бункером всасывает осадки из бункера. 

Водозабор3осветлитель работает следующим обра3

зом: поступающая вода из гидрозатвора попадает в бун3

кер, а затем в осветительные тонкослойные элементы 

(где при скорости потока 0.0130.1 м/с происходит отделе3

ние значительной части взвеси) и далее через буферную 

зону в водосборную систему. Масса отделяемых частиц 

из тонкослойных элементов непрерывно сползает в бун3

кер и далее через конфузор удаляется в речной поток и 

транспортируется им вниз по течению. Производитель3

ность водоприемника может регулироваться изменением 

величины его осадки путем использования груза. Подача 

воды от водоприемника в береговое сооружение может 

осуществляться с помощью насосов. 

В зависимости от обстановки на источнике (качество 

воды, глубина потока и т.д.) местоположение водопри3

емника может изменять путем буксирования его в нуж3

ное место. Высокий технологический эффект очистки 

(50%360%) обеспечивается при мутности исходной воды 

более 50031000 мг/л и достигается в основном за счет 

выделения частиц гидравлической крупностью больше 

0.1530.20мм/с. Такие водоприемники рекомендуется 

применять при положительной температуре воды в ис3

точнике. 

Применение такой конструкции обеспечивает безот3

ходный технологический процесс безреагентной пред3

варительной очистки, которая позволяет исключить за3

грязнение водоисточника осадком, содержащим хими3

ческие вещества используемых реагентов. Применение 

данной конструкции обеспечивает эффективную рыба3

защиту. 
 
 



 

ПОВЫШЕНИЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ ОБРАБОТКИ ПРОМЫВНЫХ ВОД СТАНЦИЙ 
ОБЕЗЖЕЛЕЗИВАНИЯ ПОДЗЕМНЫХ ВОД 

 

Житенев Б.Н., Шеина Л.Е. 

Брестский государственный технический университет, Брест, Республика Беларусь 

 

При очистке подземных вод для хозяйственно3

питьевых целей Республики Беларусь на собственные 

нужды станций обезжелезивания расходуется до 5% от 

общего объема очищаемой воды. Эта вода использует3

ся на регенерацию фильтров обезжелезивания.  

В табл. 1 приведены усредненные показатели каче3

ства промывных вод, образующихся на станциях обез3

железивания подземных вод г. Бреста.  

Полученные данные показали наличие высокой кон3

центрации железа, преимущественно в виде гидроксида 

железа (III), цветности и взвешенных веществ. 

В соответствии с требованиями СНиП 2.02.04 3 84 на 

эксплуатируемых станциях обезжелезивания построены 

сооружения по обработке промывных вод с возможностью 

повторного их использования. Из3за низкой эффективно3

сти работы эти сооружения исключаются из технологиче3

ской цепочки, и высококонцентрированные железосодер3

жащие воды отводятся в канализацию либо в прилегающие 

водоемы, овраги, искусственно созданные каналы, загряз3

няя природные источники. 

Учитывая, что на территории Республики Беларусь 

расположено 124 станции обезжелезивания общей 

мощностью 1,8 млн. м3/сут, то ежегодно безвозвратно 

теряется около 20 млн. м3 воды, в окружающую среду 

сбрасывается около 4000 тонн загрязнений в виде со3

единений железа. 
 

Таблица 1. Усредненные показатели качества промывных вод, 
образующихся на станциях обезжелезивания г. Бреста 

Показатели Единицы 
измерения 

Способ промывки 

  Водовоздушная Водяная 
Железо общее мг/л 150…300 70…120 
Цветность град. свыше 100 свыше 100 